

KẾ HOẠCH
thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg
của Thủ tướng Chính phủ và các biện pháp tăng cường
trên địa bàn huyện Thoại Sơn

Thực hiện chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh tại Công văn số 2715/BCĐ-KGVX ngày 05/9/2021 về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sau ngày 05/9/2021 trên địa bàn tỉnh.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các biện pháp tăng cường trên địa bàn huyện Thoại Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Bảo vệ "vùng xanh", xanh hóa "vùng vàng"; áp dụng khẩn trương, mạnh mẽ các biện pháp tầm soát nguy cơ lây nhiễm, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trong cộng đồng.

- Nâng cao ý thức người dân, chủ động thực hiện các biện pháp an toàn phòng, chống dịch.

- Đảm bảo an ninh trật tự, cung ứng các mặt hàng thiết yếu phục vụ người dân, đảm bảo an sinh xã hội trong thời gian thực hiện giãn cách.

2. Yêu cầu

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện, mọi người dân, doanh nghiệp chấp hành và thực hiện nghiêm các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các biện pháp tăng cường kể từ **00 giờ ngày 07/9/2021** cho đến khi có thông báo mới.

- Phát huy vai trò của người dân, hộ gia đình, tổ nhân dân tự quản trong công tác phòng chống dịch tại từng ấp; xác định xã, thị trấn là "pháo đài", người dân là "chiến sĩ" trên mặt trận phòng chống dịch.

- Tiếp tục huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, Nhân dân và doanh nghiệp cùng đồng hành, chung tay, chia sẻ trong cuộc đấu tranh chống

đại dịch Covid-19, nhất là trong việc chăm lo, hỗ trợ cho người dân, hỗ trợ lực lượng tuyến đầu, mua sắm vật tư, trang thiết bị y tế, tiêm phòng vắc xin và điều trị cho người nhiễm Covid-19 trên địa bàn.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Qua gần 50 ngày thực hiện tăng cường các biện pháp cách ly xã hội, tình hình phòng, chống dịch, bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện đã đạt được nhiều kết quả tích cực, các biện pháp phòng, chống dịch triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm, các ổ dịch cơ bản được kiểm soát, ngăn chặn, đã qua 30 ngày huyện chưa phát hiện các trường hợp dương tính SARS-COV-2 trong cộng đồng.

Trên cơ sở đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021. Hiện nay trên địa bàn huyện Thoại Sơn, với 14 xã và 03 thị trấn, có 04 địa phương được đánh giá ở mức nguy cơ là Phú Thuận, Vĩnh Khánh, Vĩnh Phú và thị trấn Óc Eo; 13 xã, thị trấn còn lại được đánh giá ở mức bình thường mới gồm các xã Bình Thành, An Bình, Vọng Đông, Vọng Thê, Tây Phú, Mỹ Phú Đông, Vĩnh Chánh, Vĩnh Trạch, Thoại Giang, Định Mỹ, Định Thành và thị trấn Phú Hòa, Núi Sập.

Về đánh giá nguy cơ, khả năng lây nhiễm, huyện đánh giá một số nguy cơ sau:

- Là địa bàn giáp ranh với nhiều địa phương trong và ngoài tỉnh (Càm Thơ, Kiên Giang), tình hình dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp, nên khả năng nguy cơ dịch xâm nhập vào địa bàn là rất cao.

- Có cụm công nghiệp Phú Hòa với các doanh nghiệp có quy mô lao động lớn, như các Nhà máy Giày, Túi xách Công ty TBS An Giang trên 5.000 lao động, khi hoạt động trở lại, nếu không triển khai đầy đủ giải pháp an toàn, phòng chống dịch hiệu quả trong sản xuất, sẽ là nguy cơ lớn làm bùng phát dịch bệnh trở lại.

- Nguy cơ lây lan dịch từ hoạt động sản xuất, thu hoạch, vận chuyển nông sản, hàng hóa từ các địa phương khác vào địa bàn huyện.

- Nguy cơ từ công nhân, người lao động từ các vùng đang có dịch ngoài tỉnh trở về địa phương không theo khuyến cáo các cơ quan chức năng.

Vì vậy, đánh giá chung, mức độ nguy cơ của toàn huyện hiện nay tuy ở mức **bình thường mới** nhưng nguy cơ dịch bệnh bùng phát vẫn còn cao.

III. XÁC ĐỊNH MỤC TIÊU

- Giữ vững và mở rộng “vùng xanh”, xanh hóa “vùng vàng”. Sau ngày 15/9/2021, xanh hóa tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đưa cuộc sống người dân trở về trạng thái bình thường mới.

- Triển khai xét nghiệm tầm soát cộng đồng đạt 100% kế hoạch đối với các địa bàn đang đánh giá ở mức nguy cơ (Phú Thuận, Vĩnh Khánh, Vĩnh Phú, Óc Eo) và các địa bàn giáp ranh có nguy cơ. Tiến hành tầm soát theo định kỳ hàng tuần các đối tượng có nguy cơ lây nhiễm cao, nhằm nhanh chóng phát hiện các F0 (nếu có), làm sạch địa bàn.

- Trường hợp phát sinh ổ dịch mới, nhanh chóng triển khai phong tỏa, cách ly, khoanh vùng, dập dịch và khẩn trương triển khai tầm soát diện rộng cộng đồng trên cơ sở đánh giá nguy cơ, quy mô ổ dịch.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, thực hiện nghiêm các biện pháp giãn cách xã hội, bảo vệ tốt nhất sức khỏe, tính mạng của Nhân dân là trên hết, trước hết.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền sâu, rộng, thường xuyên trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân dân bằng nhiều hình thức, phù hợp điều kiện thực tế của từng địa phương về tình hình, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nguyên tắc thực hiện 5K “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế”, trong đó lưu ý hướng dẫn cách sử dụng khẩu trang, giữ khoảng cách đảm bảo an toàn... để người dân ý thức, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đồng thời chủ động ứng phó với mọi diễn biến, tình hình dịch bệnh, tránh tâm lý lơ là, chủ quan hoặc hoang mang, lo sợ.

- Tiếp tục khuyến cáo người dân hạn chế ra đường khi không cần thiết. Đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác tự bảo vệ mình, bảo vệ gia đình, nơi cư trú, nơi lao động, học tập, sản xuất, nơi cộng đồng không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Kết hợp tuyên truyền mạnh mẽ các chế tài xử lý, xử phạt các hành vi vi phạm không chấp hành quy định phòng, chống dịch.

- Tuyên truyền công tác chăm lo an sinh xã hội của chính quyền địa phương, gương người tốt, việc tốt, tạo không khí phấn khởi, sự đồng thuận, niềm tin trong nhân dân về các giải pháp phòng chống dịch của cấp ủy, chính quyền các cấp.

2. Kiểm soát, xử lý khi có tình huống dịch bệnh

- Các lực lượng phòng, chống dịch của huyện và các xã, thị trấn kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giải quyết mọi tình huống về dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Khi phát hiện có ca nhiễm Covid-19, ổ dịch trên địa bàn phải chỉ đạo thực hiện ngay các biện pháp: khoanh vùng, phong tỏa nơi phát sinh ổ dịch, siết chặt địa bàn, thực hiện truy vết thần tốc, lấy mẫu xét nghiệm trong khu vực phong tỏa, kịp thời đưa các trường hợp F0 đi điều trị, F1 đi cách ly tập trung và tổ chức quản lý chặt chẽ các trường hợp F2 theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác điều trị, cách ly y tế tập trung tại các khu cách ly, điều trị của huyện và giám sát, theo dõi chặt chẽ việc cách ly y tế tại nhà, không để lây nhiễm chéo trong khu cách ly, điều trị và lây lan dịch ra cộng đồng do không đảm bảo điều kiện.

3. Triển khai áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội, tuần tra, kiểm tra, kiểm soát phòng, chống dịch và quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

3.1. Các biện pháp hạn chế người đi lại trên đường

- Yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết như mua lương thực, thực phẩm, thuốc men, cấp cứu; làm việc tại cơ quan, đơn vị nhà nước, lực lượng vũ trang; làm việc tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ được phép hoạt động.

- Tiếp tục tạm dừng các hoạt động giao thông công cộng để hạn chế đi lại theo hướng dẫn của Sở Giao thông Vận tải An Giang.

- Tiếp tục tạm dừng các nghi lễ tôn giáo, hoạt động tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự.

- Không tụ tập quá 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở và trường học, bệnh viện; yêu cầu tuyệt đối thực hiện 5K, đặc biệt đảm bảo khoảng cách tối thiểu 02 mét giữa người với người tại các địa điểm công cộng, xử lý nghiêm mọi trường hợp vi phạm. Người dân trên địa bàn huyện không được di chuyển đến các địa phương đang có dịch và các địa phương khác khi không thật sự cần thiết.

- Tiếp tục tạm dừng các hoạt động hội nghị, họp, các sự kiện tập trung quá 20 người (trong 01 phòng) không cần thiết; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để trao đổi làm việc, hội họp trực tuyến; các cuộc họp yêu cầu bố trí khoảng cách chỗ ngồi giữa các đại biểu tối thiểu 02 mét và thực hiện các biện pháp phòng dịch theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục giảm số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người làm việc tại cơ quan không quá 30%; người ở nhà phải làm việc trực tuyến và không tự ý ra ngoài khi không thật sự cần thiết. Không áp dụng đối với các đơn vị phải bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch theo quy định (Công an, Quân sự, Biên phòng, Y tế, dân quân tự vệ, Thanh tra giao thông...).

- Tiếp tục thực hiện “giới nghiêm” trong phạm vi toàn huyện sau 18h00 đến 5h00 sáng hôm sau. Tất cả người dân trên địa bàn không được phép ra đường (lưu thông trên bộ và trên sông), trừ trường hợp thật cần thiết như: Cấp cứu, công vụ, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch hoặc thực hiện nhiệm vụ cấp bách theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3.2. Quản lý trong các hoạt động kinh doanh, dịch vụ

- Tiếp tục tạm dừng hoạt động các dịch vụ văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí, các cơ sở kinh doanh dịch vụ như: Rạp chiếu phim, nhà hàng ăn uống, tiệc cưới, vũ trường, quán bar, chợ đêm, các điểm ăn uống, giải khát vỉa hè, các điểm kinh doanh trò chơi điện tử, dịch vụ Internet, Karaoke (kể cả Karaoke di động), các tụ điểm hát với nhau, cơ sở massage, vật lý trị liệu, cơ sở làm đẹp, thẩm mỹ viện, câu lạc bộ thể hình, Gym, Yoga, Bida, câu lạc bộ khiêu vũ, hồ bơi, sân bóng đá; các khu điểm tham quan du lịch, khu di tích, bảo tàng, thư viện...; các tiệc liên hoan, chúc mừng, ngày kỷ niệm không cần thiết.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát không được phục vụ tại chỗ, chỉ được hoạt động kinh doanh theo hình thức bán mang đi hoặc giao hàng tại nhà; đảm bảo khoảng cách 02 mét khi tiếp xúc và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

3.3. Quản lý hoạt động của các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh

- Đối với các cơ sở sản xuất, công trường, công trình giao thông, xây dựng; cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu (như: lương thực, thực phẩm, dược phẩm; xăng, dầu; điện, nước; nhiên liệu,...), các cửa hàng kinh doanh vật liệu xây dựng; dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất, nhập khẩu hàng hóa, khám bệnh, chữa bệnh, tang lễ... được hoạt động (*tổ chức đám tang không quá 10 người trong cùng một thời điểm*). Người đứng đầu các cơ sở nêu trên chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn tuyệt đối và thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch; tổ chức xét nghiệm sàng lọc bằng xét nghiệm nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR mẫu gộp tối thiểu 07 ngày/lần cho tất cả người lao động. Trường hợp không bảo đảm các yêu cầu nêu trên thì phải tạm dừng hoạt động.

- Đối với các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh (các lĩnh vực còn lại) chỉ được phép hoạt động khi đảm bảo thực hiện nghiêm nguyên tắc “3 tại chỗ”, được Sở Công thương thẩm định phương án và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số 4425/VPUBND-KTN ngày 20/8/2021 về việc hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong tình hình giãn cách xã hội do dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

3.4. Quản lý hoạt động các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích

- Các chợ truyền thống tiếp tục giảm quy mô hoạt động để đảm bảo theo yêu cầu giãn cách, thực hiện nghiêm biện pháp 5K của Bộ Y tế, có phân luồng ngõ ra, ngõ vào tại các chợ để tăng cường kiểm soát, phòng chống dịch.

- Tiếp tục tổ chức cấp phát phiếu đi chợ đến từng hộ dân; mỗi hộ được **đi chợ 03 lần/tuần** và cử đại diện một người/hộ đi chợ. Nghiêm cấm hoạt động các điểm, nhóm họp chợ tự phát dưới mọi hình thức. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức phát phiếu đi chợ cho mọi hộ dân, chia theo khu vực và ghi ngày chẵn, lẻ từng khu vực khác nhau để đảm bảo giãn cách hiệu quả, và kiểm soát phiếu đi chợ.

- Các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích có kế hoạch và phương án phòng chống dịch tại cơ sở kinh doanh và giao trách nhiệm cho Phòng Kinh tế - Hạ tầng hướng dẫn, chỉ đạo điều hành Ban quản lý/Tổ quản lý chợ hay bộ phận có trách nhiệm triển khai, quản lý điều hành phù hợp với thực hiện giãn cách xã hội, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.

- Tổ chức lực lượng để quản lý chặt chẽ, hạn chế người ra vào chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích. Yêu cầu và hướng dẫn người ra vào, tham gia hoạt động tại khu vực chợ phải thực hiện nghiêm 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế, hạn chế lượng người cùng một lúc tham gia hoạt động trong khu vực chợ, siêu thị, thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

3.5. Quản lý đi lại đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động qua địa bàn huyện

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên làm việc tại các cơ quan, ban ngành; các tổ chức chính trị - xã hội, các hội đoàn thể các cấp; các cơ quan, đơn vị điện lực, điện nước, viễn thông, truyền hình, truyền thanh, báo đài, các tổ chức tín dụng, công chứng đi lại làm việc qua địa bàn huyện phải có Bản cam kết (*theo mẫu*) có đóng dấu của cơ quan, đơn vị nơi công tác và địa phương nơi cư trú (*xác nhận cư trú trên địa bàn*), thẻ công chức/viên chức/nhân viên có dán hình đóng dấu cơ quan, khai báo y tế hàng ngày và thực hiện nghiêm các biện pháp 5K, phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải có trách nhiệm quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định và chịu trách nhiệm người đứng đầu về cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gây lây nhiễm dịch bệnh trong cơ quan, đơn vị do không chấp hành quy định phòng chống dịch theo quy định.

- Đối với nhân viên, người lao động hiện cư trú trên địa bàn huyện đi làm tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã được cơ quan thẩm quyền đánh giá, thẩm định đủ điều kiện hoạt động (*bằng văn bản*) phải có Bản cam kết (*theo mẫu*) có đóng dấu của chủ doanh nghiệp và địa phương nơi cư trú (*xác nhận cư trú trên địa bàn*), thẻ nhân viên có dán hình đóng dấu doanh nghiệp, khai báo y tế hàng ngày và thực hiện nghiêm các biện pháp 5K, phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Người đứng đầu các doanh nghiệp nêu trên chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn tuyệt đối và thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch; tổ chức đăng ký tiêm vắc xin và xét nghiệm sàng lọc bằng xét nghiệm nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR mẫu gộp tối thiểu 07 ngày/lần cho tất cả người lao động.

- Đối với người ngoài tỉnh (ở vùng đang có dịch) đang làm việc tại Thoại Sơn, tiếp tục bắt buộc ở lại Thoại Sơn trong thời gian thực hiện giãn cách đến khi có thông báo mới. Nếu chưa sắp xếp ở lại được, thì ở lại địa phương nơi cư trú cho đến khi có thông báo mới, trường hợp đặc biệt cần xin ý kiến của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh.

3.6. Kiểm tra, kiểm soát phòng, chống dịch tại các chốt kiểm soát thuộc khu vực giáp ranh với các địa bàn ngoài huyện và tuần tra nắm chắc địa bàn

- Duy trì kiểm tra, kiểm soát phòng, chống dịch tại các chốt kiểm soát thuộc khu vực giáp ranh với các địa bàn ngoài huyện, gồm: 1- Chốt Tân Thành - Vọng Thê, ĐT.947 (giáp Mỹ Hiệp Sơn - Hòn Đất, KG); 2- Chốt Bình Thành, ĐT.960 (giáp xã Tân Thành - Tân Hiệp, KG); 3- Chốt Tây Sơn - Núi Sập, đường Kênh E (giáp Thạnh Lợi - Vĩnh Thạnh, CT); 4- Chốt Vọng Thê, ĐT.943 (giáp Tân Tuyền - Tri Tôn); 5- Chốt Phú Hòa, ĐT.943 (giáp Mỹ Hòa - Long Xuyên) và các chốt tại các xã Phú Thuận, Vĩnh Khánh (giáp Mỹ Thạnh-LX, Vĩnh Thạnh-CT), Vĩnh Phú, Tây Phú (giáp Châu Thành, AG), Óc Eo (giáp Tân Hiệp, KG).

- Dừng hoạt động đối với các chốt kiểm soát người, phương tiện qua lại giữa các xã, thị trấn trong địa bàn huyện. Tiếp tục duy trì hoạt động các Tổ tuần tra lưu động để kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định giãn cách xã hội, các biện pháp phòng chống dịch, xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm.

- Tăng cường hoạt động các Tổ phòng, chống dịch Covid-19 cộng đồng, mà nòng cốt là lực lượng hội đoàn thể, quần chúng tiêu biểu tại các ấp, để kịp thời phát hiện các nguy cơ, hành vi mất an toàn phòng chống dịch trong các hoạt động sinh hoạt, làm việc, sản xuất, kinh doanh tại địa bàn để nhắc nhở, tuyên truyền, hướng dẫn người dân, người lao động thực hiện nghiêm các quy định.

- Đối với những người về từ các địa phương, khu vực đang có dịch Covid-19 theo công bố Bộ Y tế, kể cả người dân, người bệnh đã đi khám, chữa bệnh từ vùng dịch về thì kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh tại Công văn số 2407/CV-BCĐ ngày 14/8/2021 v/v hướng dẫn áp dụng biện pháp phòng, chống dịch đối với người về từ khu vực có dịch Covid-19 và các quy định khác có liên quan của UBND tỉnh.

- Thực hiện phân luồng, kiểm soát ưu tiên đối với các phương tiện vận chuyển hàng hóa từ các địa phương khác vào địa bàn huyện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3947/VPUBND-KTN ngày 30/7/2021 v/v một số biện pháp cấp bách để lưu thông hàng hóa kịp thời và hướng dẫn của Sở Giao thông Vận tải tỉnh tại các Công văn số 1589/SGVT-QLVTPT&NL ngày 16/7/2021, Công văn số 1611/SGVT-QLVTPT&NL ngày 19/7/2021, Công văn số 1667/GVT-QLVTPT&NL ngày 26/7/2021, Công văn số 1718/SGVT-QLVTPT&NL ngày 03/8/2021.

- Người đi trên tất cả các phương tiện xe tải, xe ô tô, xe mô tô, xe gắn máy, đi bộ... từ các địa phương đang có dịch khi vào địa bàn huyện yêu cầu cung cấp giấy xét nghiệm PCR “âm tính” với SARS-CoV-2 trong 03 ngày gần nhất hoặc test nhanh kháng nguyên âm tính trong vòng 24 giờ của các cơ sở y tế đã được cơ quan có thẩm quyền trực thuộc Bộ Y tế công nhận và cấp phép theo quy định, hoặc cho thực hiện test nhanh kháng nguyên tại chỗ cho tài xế và người đi cùng (có thu phí); cùng các giấy tờ tùy thân để đối chiếu thông tin, kèm theo phiếu Khai báo y tế theo mẫu và có ký cam kết với lời khai. Nếu không thực hiện đầy đủ các nội dung này thì buộc quay đầu xe, không cho vào địa bàn huyện.

4. Triển khai tổ chức xét nghiệm tầm soát cộng đồng và tiêm ngừa vắc xin

- Ngành Y tế triển khai xét nghiệm tầm soát cộng đồng, đảm bảo đạt 100% kế hoạch đối với các địa bàn đang đánh giá ở mức nguy cơ (Phú Thuận, Vĩnh Khánh, Vĩnh Phú, Óc Eo) và các địa bàn giáp ranh. Triển khai thực hiện nhanh trong vòng 3 ngày và trước ngày 11/9/2021.

- Thực hiện xét nghiệm tầm soát theo định kỳ hàng tuần, các ngày 09/09 và 15/09, đối với các đối tượng có nguy cơ lây nhiễm cao (*Gồm: Người vận chuyển, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ; các hộ tạp hóa, hộ tiểu thương tại chợ, nhân viên*

siêu thị, cửa hàng tiện ích; người làm việc trong các cơ sở/doanh nghiệp sản xuất kinh doanh các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng, thương mại – dịch vụ thường xuyên di chuyển qua lại các địa bàn) nhằm nhanh chóng phát hiện các F0 (nếu có), làm sạch địa bàn, đảm bảo đạt 100% kế hoạch trước ngày 15/9/2021.

- Thực hiện tốt công tác tiêm ngừa vắc-xin Covid-19 đúng đối tượng, đúng tiến độ nhằm tăng độ bao phủ, đặc biệt đối với các đối tượng có nguy cơ lây nhiễm cao. Chú ý việc rà soát, thống kê, nhập liệu các đối tượng theo quy định.

Việc tổ chức xét nghiệm tầm soát diện rộng, tiêm ngừa vắc-xin phải đảm bảo tính an toàn, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm và tránh lãng phí.

5. Đảm bảo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, cùng các tổ chức chính trị - xã hội, hội đoàn thể, chính quyền các cấp có kế hoạch vận động, phân phối, hỗ trợ kịp thời cho người dân, không để thiếu thốn về lương thực, thực phẩm, thuốc men, nhu yếu phẩm, nhất là những đối tượng khó khăn, yếu thế, đảm bảo đúng đối tượng, đúng nhu cầu. Đồng thời, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái, hỗ trợ, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn.

- Chính quyền địa phương các cấp đẩy nhanh tiến độ rà soát, hỗ trợ các đối tượng khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch, bệnh covid-19 theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 1856/QĐ-UBND ngày 06/08/2021 của UBND tỉnh v/v hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Chịu trách nhiệm bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng theo quy định và công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Các địa phương tăng cường công tác vận động, tiếp nhận, phân phối lương thực, thực phẩm, nhu, yếu phẩm đến tay người dân đang khó khăn. Có kế hoạch dự trữ trong trường hợp giãn cách xã hội kéo dài, ảnh hưởng đến sinh hoạt, đời sống của người dân.

6. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Kịp thời ngăn chặn, xử lý các đối tượng lợi dụng tình hình, xuyên tạc các chủ trương, chính sách, biện pháp phòng chống dịch của Nhà nước nhằm kích động, gây hoang mang, tạo dư luận xấu, làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, tâm trạng trong cán bộ, đảng viên và dư luận xã hội trong các tầng lớp nhân dân về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và quy định cách ly, giãn cách xã hội nhằm đánh giá sát tình hình, kịp thời đưa ra các giải pháp phù hợp, động viên, hỗ trợ, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong cán bộ, đảng viên và sự đồng thuận trong nhân dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Ban Chỉ đạo, Chỉ huy trưởng các Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện và các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này và xây dựng Kế hoạch triển khai chi tiết của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương mình. Người đứng đầu chịu trách nhiệm nếu để lây lan dịch bệnh do lỗi chủ quan, đồng thời tổ chức quán triệt trong các bộ, đảng viên, công chức viên chức và thông tin tuyên truyền rộng rãi đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chủ các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh và nhân dân trên địa bàn huyện được biết và thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

Thực hiện chế độ báo cáo trước 15 giờ hàng ngày và đột xuất khi có trường hợp phát sinh hoặc được cấp có thẩm quyền yêu cầu; báo cáo gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện (*Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện*) để tổng hợp, báo cáo cấp trên.

2. Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện và Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Trung tâm chỉ huy, lịch trực cơ quan thường trực Trung tâm chỉ huy để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch và đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo 24/24 giờ hàng ngày.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền vận động nhân dân tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nhất là thực hiện nghiêm các giải pháp phòng chống dịch trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg trên phạm vi toàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện về việc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các biện pháp tăng cường trên địa bàn huyện Thoại Sơn.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,
- Ban Chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh,
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- TTHU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện,
- BCĐ, TT chỉ huy PCD Covid-19 huyện,
- BCĐ, TT chỉ huy PCD Covid-19 xã, thị trấn,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Bí thư các Chi, Đảng bộ cơ sở trực thuộc,
- LD.VPHU, VP.HĐND-UBND huyện,
- Công thông tin điện tử huyện,
- Lưu VPHU.



